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序

本目録は、昭和62年に中山喜作氏より寄贈されました約1700冊の

謡本類を、当館の26番目の特殊文庫として整理したものです。

中山氏は、経済界において一家をなすとともに、能楽の分野にお

いても、金沢能楽会や県立能楽文化会館建設等に尽力され、一方私

財を投じて「中山能楽記念館」を設立・運営し、能楽の振興に多大

な貢献をされてまいりました。

その道に造詣深い中山氏が長年にわたって収集されてこられた本

資料群は、加賀宝生の地として能楽にゆかり深い本市にとって格好

のものであり、これら謡本をはじめとする能楽資料は、今後の能楽

研究に寄与できるものと確信するものであります。多くの方々のご

活用を期待しております。

最後になりましたが、貴重な資料をご寄贈くだされました中山氏

に心からお礼申し上げます。

平成 5年 3月

金沢市立図書館長

中田邦夫
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1 観世流謡本

4 (謡本寛永六年卯月本) 26.12-1 

〔出版地不明〕 寛永6(1629) 

1冊半

木版

内容:安宅

観

世

流

謡

本

【江戸期紗写謡本】 | 【江戸期版行謡本】

番十
半
五曲

冊

蘭

写

1

外 26.11-1 

2 仮名百番本 26.11-2 

星弁之助写

天明8(1788) '-寛政3(1790) 

18冊半

五番緩

内容:

1 高砂田村芭蕉船弁慶鶴

2 老松兼平小督舟橋錦木

3 難波頼政湯谷是界桜川

4 志らひけ清経梅かえ葵上

5 志賀通盛浮舟天鼓盛久

6 春日龍神三井寺野々宮百万女

郎花

7 養老楊貴妃通小町隅田河源氏

供養

8 蟻通実盛娘捨安達原綿飼

9 賀茂井筒八嶋鉢木熊坂

10 三輪藤戸松風蝉丸善知鳥

11 龍田忠度杜若唐船長良

12 竹生嶋東岸居士響願寺殺生石

芦刈

13 阿漕敦盛玉葛卒都婆小町景清

14 郎郡朝長定家大原御幸小塩

15 呉服綱千手重衡嘗麻山姥

16 白楽天柏崎関寺小町俊寛狸々

17 玉乃井班女東北鵬鵡小町道明

寺

18 鵜乃羽安宅夕顔西行桜二人静

3 (揺本) 26.11-3 

緒方彦十郎写

文久2(1862) 

1冊半

五番綴

内容:松風七騎落井筒熊坂鉢木

5 太鼓頭付諮 26.12-2 

京都梅村弥右衛門貞享4(1687) 

2冊半

木版

部分謡

6 (謡本貞享五年五月山本長兵衛本〕
26.12-3 

京都山本長兵衛貞享5(1688) 

1冊半

木版

五番綴、七行

内容:高砂田村班女湯谷鵜飼

7 (謡本元禄三年六月山本長兵衛外百番本〕
26.12-4 

京都山本長兵衛元禄3(1690) 

1冊半

木版

五番綴、七行

内容:あらし山碇潜雲雀藤栄雷電

8 (揺本元禄三年六月山本長兵衛外百番本〕
26.12-5 

京都山本長兵衛元禄3(1690) 

2冊半

五番綴、七行

内容:

1 和布刈望月半蔀粉川寺葛城

2 室君檀風照君三笑舎利

9 (謡本元禄三年六月山本長兵衛外百番本〕

26.12-6 

京都山本長兵衛元禄3(1690) 



観

世

流

謡

本

21冊半

木版

五番綴、七行

内容:

l 放生川簸落葉館太鼓国栖

2 和布刈望月半蔀粉川寺葛城天

狗

3 源太夫大江山身延高野物狂野

守

4 江野嶋熊坂よし野静土くるま

小鍛治

5 鶴亀春栄砧円後物狂くるま僧

6 寝覚羅生門須磨源氏弱法師大

般若

7 西王母大傍供養六浦歌うら松

山鏡

8 伏見俊成忠則そうし洗松虫石

橋

9 淡路橋弁慶護法放家僧鐘引

10 金札知章三山竹の雪鷺

10ァ向上

11 ゆみやはた経政胡蝶鳥追正義

世守

12 九世戸項羽舞車監染川一角仙

人

13 岩船生田敦盛摂待木曽願書鐘

旭

14 大社巴小督鉄輪調伏曽我

15 道明寺七騎落雨月綾鼓常陸帯

16 御堂濯川元服曽我絃上花月現

在揚

17 室君檀風照君三笑舎利

18 佐保山土蜘祇王巻絹谷行

19 東方朔正尊碁加茂物狂張良

20 あらし山碇潜雲雀山藤栄雷電

10 (謡本元禄三年六月山本長兵衛外百番本〕

26.12-7 
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11 (謡本元禄四年孟春小河多左衛門本〕

26.12-8 

京都小河多左衛門元禄4(1691) 

16冊半

木版

五番綴、七行

内容:

1 高砂田村東北桜川呉服

2 老松屋しまはせを柏崎鐘旭

3 竹生嶋忠教ゆや道成寺とをる

4 羽衣清経江口隅田川善界

5 蟻通朝長関寺小町三輪自然居

士
6 しら義道盛千手重衡そとば小町

当麻

7 春日龍神あたかいづっ梅がえ

西行桜

8 たった鉢木は蔀遊行柳舟橋

9 葛城俊寛定家うき舟をみなヘ

し

10 賀茂頼政楊貴妃もみじ狩うか

ひ

11 白楽天兼平松風村雨天鼓鉄輪

12 難波実盛野々宮船弁慶善知鳥

13 誓願寺敦もり 小原御幸通小町

葵上

14 郎聴かきつはた うねめ三井寺

鶴

15 玉葛盛久あふむ小町百寓殺生

石
16雲林院藤戸源氏供養花箆鞍馬
天狗

12 (謡本 元禄八年五月山本長兵衛外組横本〕

26.12-9 

京都山本長兵衛元禄8(1695) 

5冊横

木版

二十番綴、十三行

内容:

1 大社錦戸葛城一角仙人石橋

鵜羽現在鶴寝覚確雷電九世

戸善界正義世守照君谷行輪

蔵小鍛治俊成忠則木曽願書橋

-2ー



弁慶

2 佐保山経正祇王皇帝殺生石

氷室正尊身延藤栄野守鶴亀

知章雲雀山大般若檀風東方朔

夜討曽我巻絹歌占舎利

3 右近生田敦盛雨月土車小袖曽

我鷺鶴常陸帯望月鍾旭源

太夫大江山護法張良国栖道

明寺花月三山松山鏡西王母

4 放生川簸草子洗小町道成寺大

会和布刈巴朝顔賀茂物狂唐

船室君項羽竹の雪龍太鼓鍾

引玉乃井大仏供養六浦弱法師

羅生門

5 岩船七騎落落葉紅葉狩鉄輪

竹生嶋元服曽我龍虎池費土蜘

嵐山碇潜鳥追船車僧熊坂三

笑呂后藍染川高野物狂感陽宮

13 (謡本元禄八年九月岡田三郎右衛門本〕

26.12-10 
大坂岡田三郎右衛門元禄8(1695) 
2冊半

木版

五番綴、七行

内容:

1 呉服八嶋鵬鵡小町桜川東岸居

士
2 海士鞍馬天狗定家蝉丸狸々

J 

14 (謡本元禄九年正月川勝五郎右衛門本〕

26. 12-11 
京都川勝五郎右衛門元禄9(1696) 
3冊半

木版

五番綴、七行

内容:

1 郁郁朝長定家大原御幸小塩

2 白楽天柏崎関寺小町俊寛狸々

3 竹生嶋東岸居士誓願寺殺生石

芦苅

15 (謡本宝永元年仲秋山本長兵衛本〕

26.12-12 
京都山本長兵衛宝永元(1704)
1冊半

木版

五番綴、七行

内容:右近女郎花関戸小町二人静

浮舟

観

世

流

謡

本

16 (謡本正徳六年弥生山本長兵衛本〕

26. 12-13 
京都山本長兵衛正徳6(1716) 
20冊半
木版

五番綴、七行

内容:

1 高砂田村江口班女鵜飼

2 難波兼平千手卒都婆小町紅葉

狩

3 老松頼政井筒三井寺天鼓

4 白楽天実盛楊貴妃玉葛融

5 養老清経采女通小町小袖曽

我

6 竹生嶋朝長嬢捨柏崎阿潜

7 志賀鶴大原御幸梅枝害願寺

8 蟻通忠度熊野遊行柳藤戸

9 加茂俊寛松風西行桜浮舟

10 呉服八嶋鶴鵡小町葛城当麻
11 海士鞍馬天狗定家感陽宮東岸

居士

12 竜回夜討曽我夕顔角田川雲林
院

13 春日竜神舟橋源氏供養花箆富
士太鼓

14 皇帝通盛槍垣桜川山姥

15 右近女郎花関寺小町自然居士
大曾

16 三輪安宅東北蝉丸狸々
17 白髭盛久悌原善知鳥小塩
18 郎郡殺生石野宮錦木唐松

19 ゆみやはた鉢木羽衣道成寺竜
虎

20 芦刈敦盛木賊葵上輪蔵
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雲林角田川

桜川山姥

蝉丸狸々

善知鳥小塩

葵上輪蔵

夕顔

垣

北

原

賊

檎

東

悌

木

夜討曽我

盛

宅

久

盛

通

安

盛

敦

田

帝

輪

髭

刈

竜

院

皇

三

白
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正徳六年弥生山本長兵衛本〕

26.12-14 

正徳6(1716) 山本長兵衛

半

〔謡本17 
観

世

流

謡

正徳六年弥生山本長兵衛本〕

26.12-16 

正徳6(1716) 

〔謡本19 班女鵜飼

卒都婆小町

口
手

江

千

田村

兼平

本

京都

1冊

木版

五番綴、七行

内容:山姥適盛

山本長兵衛

半

紅葉

天鼓

小袖 曽

富士太鼓小塩槍垣

京都

1冊

木版

五番綴、七行

内容:龍田敦盛

享保三年九月山本長兵衛本〕

26.12-17 

享保3(1718) 山本長兵衛

半

〔謡本20 

5

6

7

8

9

m

 

三井寺

通小町

井筒

采女

頼政

清経

3 

4 

雲林角田川夕顔夜討曽我11 

善知烏隅田川夕顔

富花霞源氏供養舟橋12 

京都

20冊

木版

五番綴、七行

内容:

1 高砂

2 難波

慶

老松頼政井筒鉢木羽衣

白楽天実盛玉葛拍崎融

養老清経采女葵上遊行柳

竹生嶋朝長嬢捨三井寺阿漕

志賀鶴小原御幸紅葉狩梅枝

蟻通忠度楊貴妃木賊藤戸

玉井景清杜若安達原当摩

賀茂俊寛松風西行桜筈願寺

呉服八嶋賜鵡小町桜川東岸居

士
海士

寧保十八年仲呂山本長兵衛本〕

26.12-18 

享保18(1733)山本長兵衛

半

〔謡本21 

山姥

舟弁慶

自然居士
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船弁

京都

9冊

木版

五番綴、七行

内容:

1 白楽天実盛楊貴妃玉葛融

2 養老清経采女通小町小袖

我

加茂

呉服

A

U

1占

n
o
a
A
τ
F
D
n
h
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n
t
n
o
n
H
U
唱

i

1
品

五徳六年弥生山本長兵衛本〕

26.12-15 

正徳6(1716) 

曽

京都

18冊

木版

五番綴、七行

内容:

1 高砂

2 難波

狩

老松

養老

我

竹生嶋朝長娯捨柏崎阿漕

志賀鶴大原御幸梅枝響願寺

蟻適忠度熊野遊行柳藤戸

玉井景清杜若二人静安達原

加茂俊寛松風西行桜浮舟

海士鞍馬天狗定家感陽宮東岸

居士

竜田

院

春日龍神

士太鼓

皇帝通盛槍垣桜川

氷室善界芭蕉百高

右近女郎花関寺小町

大曾

三輪安宅東北蝉丸狸々

部郡殺生石野宮錦木唐松

弓八幡鉢木羽衣道成寺竜虎

山本長兵衛

半

〔謡本18 

狸々蝉丸定家鞍馬天狗12 
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松風西行桜浮舟

購鵡小町葛城当麻

俊寛

八嶋

3 

4 



13 龍回数盛夕顔隅田川善知鳥
14 春日龍神船橋江口花僅源氏供

養

15 山姥通盛桧垣富士太鼓小塩

16 芦刈善界芭蕉通小町天鼓
17 右近女郎花関寺小町二人静浮

船

18 三輪安宅軒端梅錦木雲林院

19 白髭盛久仏原道成寺唐船
20 郎郭殺生石野宮百寓自然居士

郁郁春栄野宮百高自然居士

24 (諮本寛政十一年弥生山本長兵衛外組本〕

26. 12-21 
京都山本長兵衛寛政11(1799)
2冊半

木版

五番綴、七行

内容:

1 西王母道明寺経政ゑびら巴

2 金札大江山岩般知章俊成忠則

観

世

流

謡

本

、
•• 
J
n
z
u
 

本
一
組

ロ
外

6.

衛

2

兵長本山生

じ

弥

同

年

に一

2

十

の

政

同

号

寛

前

前

本

冊

容

揺

1
内

E
U
 

q
L
 

m

融

ロ

嶋
6.

生

2

竹坂
民
包
同
会
見

〕

狩

明

葉

不

紅

年刊

行

慶

六

弁

〕

地

中

、

舟

本

版

綴

:

出

冊

版

番

容

繍

〔

l
木

五

内

q
L
 

内
，

ι

23 (揺本宝暦五年南昌山本長兵衛横本〕

26.12-20 
京都山本長兵衛宝暦5(1755) 

5冊横

木版

二十番綴、十三行

内容:

1 -1'高砂田村熊谷班女鵜飼難波

兼平千手重衡卒都婆小町舟弁慶

老松頼政井筒鉢木羽衣白楽

天実盛玉葛柏崎融

2 養老清経采女葵上遊行柳蟻

適朝長嬢捨三井寺阿漕志賀

吉野静大原御幸半蔀梅枝放下

僧忠度楊貴妃木賊藤戸

3 金札景清杜若安達原当麻賀

茂俊寛松風西行桜誓願寺呉

服八島鶴鵡小町桜川東岸居士

蜜鞍馬天狗定家蝉丸狸々

4 龍田敦盛夕顔隅田川善知鳥

春日竜神舟橋江口花僅源氏供

養山姥通盛槍垣富士太鼓小

塩芦刈小督芭蕉通小町天鼓

5 弓八幡女郎花関寺小町二人静

浮舟三輪安宅東北錦木雲林

院白髭盛久悌原松虫摂待

26 (諮本寛政十一年弥生山本長兵衛外組本〕
26.12-23 

京都山本長兵衛寛政11(1799)
19冊半
木版

五番綴、七行

内容:

1 放生川飯落葉飽太鼓国栖

2 和布希望月半蔀粉川寺葛城天

狗

3 源太夫大江山身延高野物狂野

守

4 江之島熊坂よし野静土車小鍛

治

5 鶴亀春栄確丹後物狂車僧

6 寝覚綱須磨源氏弱法師大般若

7 西王母大悌供養六浦寄占松山

鏡

8 伏見俊成忠度草紙洗小町松虫

石橋

9 淡路橋弁慶護法放家僧鐘引

10 金札知章三山竹の雪鷺
11 九世戸項羽舞車藍染川一角仙

人

12 岩船生田敦盛摂待木曽願書鐘
燈

13 大社巴小督鉄輪調伏曽我
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観

世

流

謡

本

27 

14 
15 
道明寺七騎落雨月綾鼓常陸帯

御裳濯川元服曽我絃上花月現

在鶴

室君壇風照天三笑舎利

佐保山土蜘紙王巻絹谷行

東方朔正尊碁加茂物狂張良

嵐山碇潜雲雀山藤栄雷電

n
o
n
-
n
o
n
H
U
 

唱
E
4
4
E
4

噌
E

4

4

・4

〔謡本寛政十一年弥生山本長兵衛・甲文三

郎外組本) 26.12-24 
京都山本長兵衛寛政11(1799)
19冊半
木版

五番綴、七行

内容:

l 放生川

2 源太夫

守

江の嶋熊坂吉野静土車小鍛治

鶴亀春栄確丹後物狂車僧

寝覚網須磨源氏弱法師大般若

西王母大仏供養六浦寄占松山

鏡

伏見

石橋

淡路橋弁慶護法放下僧鐘引

金札知章三山竹の雪鷺

弓八幡経政胡蝶鳥追正儀

守

九世戸

人

岩船

道

大社巴小督鉄輪調伏曽我

道明寺七騎落雨月綾鼓常陸帯

御裳濯川元服曽我絃上花月現

在鶴

室君檀風照君三笑舎利

佐保山土蜘妹祇王巻絹谷行

東方朔正尊碁賀茂物狂張良

嵐山碇潜雲雀山藤栄雷電

飯落葉龍太鼓国栖

大江山身延高野物狂

n
o
a
q
F
h
υ
n
o
 

7 俊成忠則 松虫草紙洗小町

8

9

m

 
11 項羽 舞車 一角仙藍染川

12 生田敦盛 木曽願書摂待

内

O
a
q
r
D

4
Eム
噌

E
4

唱
E
4

F
o
n
t
n
H
u
n
H
U
 

唱

目

晶

噌

E
4

唱
E
4

唱
E--

野

世

鐘
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〔謡本

本〕

京都

19冊
木版

五番綴、七行

内容:

1 高砂

2 難波

慶

老松頼政井筒鉢木羽衣

白楽天実盛玉葛柏崎融

養老清経采女葵上遊行柳

竹生嶋朝長娘捨三井寺阿漕

志賀鶴小原御幸紅葉狩梅枝

玉井景清杜若安達原嘗麻

賀茂俊寛松風西行桜誓願寺

呉服八嶋鵬鵡小町桜川東岸居

士
海士鞍馬天狗定家蝉丸狸々

龍田敦盛夕顔隅田川善知鳥

春日龍神船橋江口花箆源氏供

養

山姥通盛槍垣冨士太鼓小塩

芦刈善界芭蕉適小町天鼓

右近女郎花関寺小町二人静

舟

三輪

白髭

郎郡

28 

29 

文化元年孟夏山本長兵衛・甲文三郎

26.12-25 
文化元(1804)山本長兵衛

半

田村

兼平

野

手

熊

千

班女鵜飼

卒都婆小町 舟弁

3

4

5

6

7

8

9

m

 
唱

i
n
L

向。

唱
E
A

噌
・
4

唱
'
・
-

a且
τ
r
D

戸。

噌
'
4

噌
・
・
晶
噌
E--

浮

η
1
0
0

ハヨ

噌

E
品

噌

E
4

唱

E
A

安宅軒端梅錦木

盛久仏原.道成寺

殺生石野宮百高

雲林院

唐船

自然居士

天保十一年孟春山本長兵衛外六十ニ

26. 12-26 
天保11(1840)

〔謡本

番本〕

京都

3冊

木版

五番綴、七行

内容:

1 鶴亀和布利大社東方朔

2 合甫生回数盛草紙洗小町

松山鏡

金札大江山

衛兵長本山
半

春栄

六浦

俊成忠則3 岩船 知章



天保十一年孟春山本長兵衛内百十番

26. 12-27 
天保11(1840)

観

謡

本

流

世26.13-1 

【明治以降謡本】

明治26(1893)

田村竹生嶋

橋弁慶富士

善界吉野夫

〔謡本明治廿六年三月本〕

観世清廉訂正

京都桧常之助

1冊半

木版

十五番綴、七行

内容:鶴亀狸々 羅生門

経政紅葉狩鵜飼

太鼓羽衣船弁慶

人くるま僧

33 山本長兵衛

半

〔謡本

本〕

京都

l冊

木版

五番綴、七行

内容:弓八幡

30 

竜虎

天保十一年孟春山本長兵衛内百十番

26.12-28 
天保11(1840)

道成寺羽衣鉢木

山本長兵衛

半

31 

26.13-2 

乱曲上中下

謡曲たひまくら

橋岡忠三郎編輯

大坂改進堂藤井護三郎

明治27(1894)--明治28(1895)
4冊横

石版

十四行

内容:

l 内百十番中68番綴
2 内百十番中42番綴
3 外六十二番綴

4 別能二十八番番外八番

各十曲及び三曲

34 
自然、居士関寺小町

〔謡本〕

〔出版地

16冊半
木版

五番緩、六行

内容:

1 千寿江口半蔀

2 東北芭蕉采女

3 源氏供養二人静

家

羽衣杜若小塩響願寺遊行柳

湯谷松風海士当麻融

芦刈盛久安宅鉢木春栄

花月藤栄自然居士錦木張良

龍太鼓百高玉葛柏崎浮舟

班女桜川三井寺角田川卒都婆

小町

天鼓富士太鼓梅枝郎郭唐船

三輪立田蟻通園栖春日竜神

山姥野守葵上羅城門道成寺

鵜飼鶴鉄輪黒塚紅葉狩

善知鳥藤戸項羽熊坂舟弁慶

是害七騎落橋弁慶鍾道通小町

白髭雲林院西行桜花箆蝉丸

26.12-29 

夕顔野々宮

井筒楊貴妃

吉野静仏原

〔揺本

本〕

京都

1冊

木版

五番綴、七行

内容:右近女郎花

大曾

刊年不明〕

32 

明治三十ニ~三十三年本〕

26.13-3 

〔謡本35 

定

観世清廉訂正

京都桧常之助

明治32(1899)--明治33(1900)
22冊半

石版

五番綴、七行

内容:

1 高砂

2 難波

狩

老松頼政井筒三井寺天鼓

白楽天実盛楊貴妃玉葛融

養老清経采女通小町小袖

我

竹生嶋

班女鵜飼

卒都婆小町

口
手

江

千

田村

兼平 紅葉

n
o
a
q
r
D
 

4

5

6

7

8

9

 

n
U
唱

i
n
4
q
o
a
q
r
D
n
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4
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4
E
4

噌
'
・
申
噌
E
A

唱
・
4

唱
E
A

噌
E
4

曽

河漕柏崎娘捨朝長6 
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流

謡

本

7 志賀鶴大原御幸梅枝醤願寺

8 蟻通忠度熊野遊行柳藤戸

9 玉井景清杜若二人静安達原

10 加茂俊寛松風西行桜浮舟

11 呉服八嶋賜鵡小町葛城当麻

12 海士鞍馬天狗定家感陽宮東岸

居士

13 竜田夜討曽我夕顔角田川雲林

院

14 春日竜神舟橋源氏供養花僅富

士太鼓

15 皇帝通盛桧垣桜川山姥

16 氷室善界芭蕉百蔦舟弁慶

17 右近女郎花関寺小町自然居士

大曾

18 三輪安宅東北蝉丸狸々

19 白髭盛久傍原善知鳥小塩

20 郁郭殺生石野宮錦木唐船

21 弓八幡鉢木羽衣道成寺竜虎

22 芦刈敦盛木賊葵上輸蔵

36 (諮本明治三十ニ~三十三年本〕

26.13-4 

観世清廉訂正

京都桧常之助

明治32(1899) '"明治33(1900)

13冊半

石版

五番綴、七行

内容:

1 寝覚江乃嶋代主九世戸逆矛

2 西王母道明寺経政えひら巴

3 嵐山正尊巻絹花月鐘埴

4 項羽橋弁慶熊坂小督野守

5 張良綱鉄輪藍染川雲雀山

6 住吉詣谷行半蔀禅師曽我車僧

7 吉野天人大仏供養忠信烏帽子折

大瓶狸々

8 鶴亀和布刈大社東方朔春栄

9 第六天土蜘妹舎利小鍛治石橋

10 合甫生田敦盛草紙洗小町六浦

松山鏡

11 金札大江山岩船知章俊成忠則

12 恋重荷きぬた鷺望月

13 七騎落弱法師絃上

37 (謡本明治三十三~三十四年本〕

26.13-5 

観世清廉訂正

京都桧常之助

明治33(1900)'"明治34(1901)

6冊半

石版

五番綴、七行

内容:

l 淡路放下僧吉野静寵太鼓錦戸

2 室君碇潜身延枕慈童飛雲

3 放生川須磨源氏胡蝶松虫一角

仙人

4 三笑鳥追舟藤水無月放歌占

5 雨月土車摂待国栖雷電

6 絵馬現在七面照君

38 (謡本明治四十四~四十五年本〕

26.13-6 

観世清廉訂正

京都桧常之助

明治44(1911)'"明治45(1912)

158冊中

石版

一番綴、七行(内109番、外35番、別12番、

番外2番)

内容:

1 高砂 2 田村

3 江口 4 班女

5 鵜飼 6 難波

7 兼平 8 千手

9 卒都婆小町 10 紅葉狩

11 老松 12 頼政

13 井筒 14 三井寺

15 天鼓 16 白楽天

17 実盛 18 楊貴妃

19 玉葛 20 融

21 養老 22 清経

23 采女 24 通小町

25 小袖曽我 26 竹生嶋

27 朝長 28 摸捨

29 柏崎 30 阿漕

-8ー



31 志賀 32 鶴 119 野守 120 張良

33 大原御幸 34 梅枝 121 羅生門 122 鉄輪 観

35 誓願寺 36 蟻通 123 藍染川 124 雲雀川 世

37 忠度 38 熊野 125 住吉詣 126 谷行 流

39 遊行柳 40 藤戸 127 半蔀 128 禅師曽我 謡

41 玉井 42 景清 129 車僧 130 鶴亀
本

43 二人静 44 安達原 131 和布刈 132 大社

45 加茂 46 俊寛 133 東方朔 134 春栄

47 松風 48 西行桜 135 第六天 136 土蜘

49 浮舟 50 呉服 137 舎利 138 小鍛治

51 八嶋 52 鶴鵡小町 139 石橋 140 合甫

53 葛城 54 当麻 141 生田敦盛 142 草子洗小町

55 海士 56 鞍馬天狗 143 六浦 144 松山鏡(以上外組)

57 定家 58 感陽宮 145 淡路 146 放下僧

59 東岸居士 60 龍田 147 吉野静 148 箆太鼓

61 夜討曽我 62 夕顔 149 錦戸 150 飛雲

63 関田川 64 雲林院 151 胡蝶 152 三笑

65 春日龍神 66 船橋 153 鳥追舟 154 藤

67 源氏供養 68 花僅 155 水無月放 156 歌占(以上別組)

69 富士太鼓 70 皇帝 157 仲光 158 楠露(以上番外)

71 適盛 72 桧垣

73 桜川 74 山姥 39 〔謡本明治四十四~四十五年本〕
75 氷室 76 善界 26.13-7 

77 芭蕉 78 百高 観世清廉訂正

79 船弁慶 80 右近 京都桧常之助

81 女郎花 82 関寺小町 明治44(1911)"-明治45(1912)

83 自然居士 84 大曾 42冊中

85 ニ輪 86 安宅 石版

87 東北 88 蝉丸 五番綴、七行(内110番、外62番、別28番、

89 狸々 90 白髭 他7番)

91 盛久 92 仏原 内容:

93 善知鳥 94 小塩 1 高砂田村江口班女鵜飼

95 郡部 96 殺生石 2 難波兼平千手卒都婆小町紅葉
97 野宮 98 錦木 狩

99 唐船 100 弓八幡 3 老松頼政井筒三井寺天鼓
101 鉢木 102 羽衣 4 白楽天実盛楊貴妃玉葛融
103 道成寺 104 竜虎 5 養老清経采女通小町小袖曽
105 芦刈 106 敦盛 我

107 木賊 108 葵上 6 竹生嶋朝長嬢捨柏崎阿漕
109 輪蔵(以上l柑)110 嵐山 7 志賀鶴大原御幸梅枝誓願寺
111 正尊 112 巻絹 8 蟻適忠度熊野遊行柳藤戸
113 花月 114 鐘埴 9 玉井景清杜若二人静安達原
115 項羽 116 橋弁慶 10 賀茂俊寛松風西行桜浮舟
117 熊坂 118 小管 11 呉服八嶋鵬鵡小町葛城当麻
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2 田村

4 松風

6 竹生嶋

8 楊貴妃

10 安達原

12 通盛

14 花月

16 賀茂
18 井筒

20 狸々

22 橋弁慶

24 玉葛

26 郁郁

28 唐船

30 葛城

32 簸

34 弱法師

36 養老

38 千手

40 羅生門

42 兼平

44 桜川

46 嵐山

48 熊野

50 雲雀山

52 俊寛

54 雲林院

56 蟻適

58 小塩

60 富士太鼓

62 経政

64 角田川

66 龍田

68 野宮

70 土蜘妹

72 頼政

74 班女

76 大傍供養

東京観世流改訂本刊行会

明治44(1911)--大正6(1917) 
154冊半

石版

一番綴、七行

内容:

1 高砂

3 三井寺

5 船弁慶

7 八嶋

9 百高

11 鶴亀

13 草子洗小町

15 紅葉狩

17 小袖曽我

19 適小町

21 芦刈

23 融

25 放下僧

27 鉢木

29 二人静

31 老松

33 羽衣

35 小鍛治

37 夜討曽我

39 藤戸

41 西王母

43 源氏供養

45 烏帽子折

47 敦盛

49 西行桜

51 三輪

53 杜若

55 鉄輪

57 清経

59 柏崎

61 海士
63 江口

65 鞍馬天狗

67 項羽

69 小管

71 難波

73 東北

75 鵜飼

海士

居士

龍田

院

春日龍神

士太鼓

皇帝通盛桧垣桜川

氷室善界芭蕉百高

右近女郎花関寺小町

大曾

三輪安宅東北蝉丸狸々

白髭盛久仏原善知鳥小塩

郁郁殺生石野宮錦木唐船

弓八幡鉢木羽衣道成寺竜虎

芦刈敦盛木賊葵上輸蔵(以上

内組)

寝覚江野嶋代主九世戸逆矛

西王母道明寺経政飯巴

嵐山正尊巻絹花月鐘燈

項羽橋弁慶熊野小督野守

張良羅生門鉄輪藍染川雲雀川

住吉詣谷行半蔀禅師曽我車僧

吉野天人大仏供養忠信烏帽子折

大瓶狸々

鶴亀和布刈大社東方朔

第六天土蜘舎利小鍛冶

合甫生田敦盛草紙洗小町

松山鏡

金札大江山岩船知章

慾重荷確鷺望月

七騎落弱法師絃上(以上外組)

淡路放下僧吉野静飽太鼓錦戸

室君碇潜身延枕慈童飛雲

放生川須磨源氏胡蝶松虫一角

仙人

三笑鳥追舟藤水無月綾歌占

雨月土車摂待国栖雷電

絵馬現在七面昭君(以上別組)

楠露笛の巻木曽梅仲光高野

物狂菊慈童

東岸感陽宮定家鞍馬天狗12 
観

雲林隅田川夕顔夜討曽我13 世

流

富

俊成忠度

花僅

山姥

船弁慶

自然、居士

栄

橋

浦

春

石

六

源氏供養船橋14 
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謡

本

〔明治四十四~大正六年本〕

26.13-8 

解説参考謡本40 
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F 

77 錦木 78 夕顔 石版

79 鳥追舟 80 天鼓 一番綴、七行 観

81 俊成忠度 82 土車 世

83 大原御幸 84 蝉丸 42 観世流改訂謡本 〔大正五~七年本〕 流

85 殺生石 86 生回数盛 26. 13-10 謡
87 館太鼓 88 六浦 丸岡桂訂正

本
89 盛久 90 熊坂 東京観世流改訂本刊行会刊

91 歌占 92 忠度 大正5(1916)"""大正7(1918) 

93 響願寺 94 女郎花 41冊半

95 摂待 96 巴 石版

97 春栄 98 半蔀 五番綴、七行

99 花屋 100 野守 内容:

101 白楽天 102 実盛 高砂田村江口班女鵜飼

103 浮舟 104 松虫 2 難波兼平千手卒都婆小町紅葉
105 葵上 106 絃上 狩

107 巻絹 108 遊行柳 3 老松頼政井筒三井寺天鼓
109 自然居士 110 船橋 4 白楽天実盛楊貴妃玉葛融
111 山姥 112 阿漕 5 養老清経采女通小町小袖曽
113 梅枝 114 仲光 我

115 当麻 116 七騎落 6 竹生島朝長嬢捨柏崎阿漕
117 善知鳥 118 采女 7 志賀鶴大原御幸梅枝響願寺
119 朝長 120 感陽宮 8 蟻通忠度熊野遊行柳藤戸
121 雨月 122 景清 9 玉井景清杜若二人静安達原
123 芭蕉 124 藍染川 10 加茂俊寛松風西行桜浮舟
125 国栖 126 弓八幡 11 呉服八島鹿島鵡小町葛城当麻
127 知章 129 定家 12 海士鞍馬天狗定家戚陽宮東岸
130 鐘旭 131 東岸居士 居士

132 昭君 133 悌原 13 龍田夜討曽我夕顔角田川雲林
134 安宅 135 白髭 院

136 張良 137 正尊 14 春日龍神船橋源氏供養花箆富
138 住吉詣 139 楠露 士太鼓

140 車僧 141 玉井 15 皇帝適盛桧垣桜川山姥
142 鶴 143 胡蝶 16 氷室善界芭蕉百高船弁慶
144 砧 145 善界 17 右近女郎花関寺小町自然居士
146 菊慈童 147 高野物狂 大会

148 須磨源氏 149 松山鏡 18 三輪安宅東北蝉丸狸々
150 岩船 151 春日龍神 19 白髭盛久傍原善知鳥小塩
152 吉野 153 忠信 20 郡部殺生石野宮錦木唐船
154 右近 21 弓八幡鉢木羽衣道成寺龍虎

22 芦刈敦盛木賊葵上輪蔵
41 〔謡本〕 神歌 26.13-9 23 寝覚江島代主九世戸逆矛
観世清廉訂正 24 西王母道明寺経政簸巴
京都桧常之助明治45(1912) 25 嵐山正尊巻絹花月鐘埴
1冊中 26 項羽橋弁慶熊坂小督野守
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観世流謡曲正本

観世左近訂正昭和版

東京桧常之助

昭和6(1931)--昭和9(1934) 
46冊半
石版

五番綴、七行

内容:

1 高砂

2 難波

狩

老松頼政井筒三井寺天鼓

白楽天実盛楊貴妃玉葛融

養老清経采女通小町小袖

我

竹生島朝長姥捨柏崎阿漕

志賀鶴大原御幸梅枝響願寺

蟻適忠度熊野遊行柳藤戸

玉井景清杜若二人静安達原

賀茂俊寛松風西行桜浮舟

呉服八島賜鵡小町葛城当麻

海士鞍馬天狗定家威陽宮東岸

居士

龍田

院

春日龍神

士太鼓

皇帝通盛桧垣桜川

氷室善界芭蕉百寓

右近女郎花関寺小町

大曾

三輪安宅東北蝉丸狸々

白髭盛久悌原善知鳥小監

部郡殺生石野宮錦木唐船

弓八幡鉢木羽衣道成寺龍虎

芦刈敦盛木賊葵上輸蔵

寝覚江野島代主九世戸逆矛

西王母道明寺経政綴巴

嵐山正尊巻絹花月鐘旭

項羽橋弁慶熊坂小督野守

張良羅生門鉄輪藍染川雲雀山

26.13-14 

紅葉

班女鵜飼

卒都婆小町

口
手

江

千

田村

兼平

石版

十四行

46 
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張 良羅生門鉄輪 J 藍染川雲雀山

住吉詣谷行半蔀禅師曽我車僧

吉野天人大仏供養忠信烏帽子折

大瓶狸々

鶴亀和布刈大社東方朔春栄

第六天土蜘妹舎利小鍛治石橋

合浦生田敦盛草紙洗小町六浦

松山鏡

金札-大江山岩船知章

慾重荷確鷺望月

七騎落弱法師絃上

淡路放下僧吉野静飽太鼓錦戸

室君碇潜身延枕慈、重飛雲

放生川須磨源氏胡蝶松虫一角

仙人

三笑

雨月

絵馬

俊成忠度

7

8

9
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世

流

謡

本

鳥追船藤水無月綾歌占

土車摂待国栖雷電

現在七面照君
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U
唱

i

。。晶且
τ
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q

〔大正十四年本〕

26.13-11 
観世流改訂謡本43 

雲林

富花箆

山姥

舟弁慶

自然居士
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蘭曲下巻

丸岡桂訂正

東京観世流改訂本刊行会刊

大正14(1925)
4冊半

石版

四番綴、七行

内容:

1 神歌仲光梅

2 高野物狂木曽

3 三曲三読物

4 蘭曲上巻蘭曲中巻

隅田川

源氏供養

夕顔夜討曽我

船橋

13 

14 笛の巻

楠露菊慈、童

n
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26.13-12 

大正15(1926)

観世流謡曲百番集

観世元滋訂正

京都桧常之助

1冊洋横

石版

十四行

44 

26.13-13 

昭和2(1927) 

観世流謡曲続百番集

観世元滋訂正

京都桧常之助

1冊洋横

45 
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町

28 住吉詣谷行半蔀禅師曽我車僧 1冊半

29 吉野夫人大傍供養忠信烏帽子折 木版 観

大瓶狸々 世

30 鶴亀和布苅大社東方朔春栄 50 〔謡本〕 26.14-4 流

31 第六天土蜘舎利小鍛治石橋 〔出版地刊年不明〕 謡

32 合浦生田敦盛草子洗小町六浦 1冊小
本

松山鏡 石版

33 金札大江山岩船知章俊成忠度

34 懇重荷確鷺望月 51 〔謡本〕 26.14-5、

35 七騎落弱法師絃上 〔東京〕 謡曲珍書会

36 淡路放下僧吉野静穏太鼓錦戸 24冊中

37 室君礎潜身延枕慈童飛雲 石版

38 放生川須磨源氏胡蝶松虫一角 一番緩、七行

仙人 内容:

39 三笑鳥追舟藤水無月放歌占 l 紅葉狩 2 熊野

40，雨月土車摂待国栖雷電 3 藤戸 4 杜若

41 絵馬現在七面昭君仲光高野物 5 葛城 6 感陽宮

狂 7 龍田 8 百高

42 大典菊慈童笛之巻梅楠露木 9 女郎花 10 三輪

曽 11 安宅 12 蝉丸

43 神歌 13 盛久 14 野の宮

44 乱曲上・中・下巻 15 錦木 16 鉢の木

45 三曲三読物 17 道成寺 18 芦刈

46 観世流謡曲正本解説 19 葵上 20 和布刈

21 土蜘妹 22 小鍛治

【明治以降部分謡】
23 知章 24 絵馬

47 当流百番万宝小謡大成 26.14-1 52 〔謡本〕 26.14-6 

名古屋梶田勘助明治25(1892) 〔出版地刊年不明〕

1冊半 l冊半

木版 木版

48 乱曲集 26.14-2 

観世清廉訂正

京都桧常之助明治45(1912)

2冊中

石版

七行

内容:

1 乱曲集

2 三曲三読物

49 祝儀小揺万歳楽新版 26.14-3 

京都風祥堂 〔刊年不明〕
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宝生流謡本

木版

五番綴、六行

内容:

1 高砂阿漕杜若

2 竹生嶋鞍馬天狗

亀

藤項羽小袖曽我須磨源氏

飯田村熊野熊坂狸々

兼平俊成忠則橋弁慶松虫

慶

三輪

院

加茂

郎郭

養老

〔謡本

東京

16冊
木版

五番綴、六行

内容:

1 高砂たむら熊野はん女鵜飼

2 老松よりまさ井筒はちの木羽

ころも

白楽天実盛玉かつら柏崎融

養老清経采女葵乃上遊行柳

竹生嶋朝長嬢捨三井寺阿漕

志賀鶴大原御幸梅かえ紅葉狩

蟻通ただのり楊貴妃木賊藤戸

賀茂俊寛松風西行桜響願寺

呉服八しま賜鵡小町さくら)11

東岸居士

海士鞍馬天狗定家

龍田敦盛ゅうかほ

っ
春日龍神

源氏供養

芦かり是界

鼓

右近をみなへし

うきふね

伏見俊成忠則

し石橋

金札ともあきら

黒塚女郎花

羅生門羽衣

2 

26.21-1 
明治7(1874) 

【明治以降謡本】

板

〕

蔵

本

衛
年

兵

七

喜

治

林

明

若

半

53 

宝

生

本

流

謡

鶴

唐船

船弁

雲林

輪

戸

督

鉄

藤

小

にしき木

俊寛松風よし野静

井筒 さうし・洗巻絹

七騎落弱法師蝉丸

東北あたか
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〔謡本〕

宝生九郎〔著〕

東京江島伊兵衛

1冊半

木版

一番綴、六行 (3冊合綴;高砂、狸々、竹

生嶋)

26.21-4 

〔刊年不明〕
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26.21-5 〔謡本〕

宝生九郎〔著〕

東京江島伊兵衛

3冊半

木版

内容:

1 融望月朝長紅葉狩求塚

2 海士実盛野宮頼政小鍛治

3 鷺芦刈是界百高桜川

〔刊年不明〕

57 

花かたみ

天

二人静

まつむ

鷺竹の雪三山16 

通こまち

関寺小町

草紙あらひ

江口ふなはし

ばせお

12 

13 

14 

15 

I

l

l

i

-

-

l

i

l

-

-

l

i

l

i

-

-

-
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-
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-
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26.21-2 
明治19(1886)
本

門

年

衛

九

右
十

郎
治

八

明

近

半 〔謡本明治三十九年本〕

宝生太夫著

東京江島伊兵衛

28冊中
石版、寛政版縮刷印刷

五番綴、六行

内容:

1 高砂

26.21-6 

明治39(1906)

58 

〔謡本

金沢

1冊

木版

五番綴、七行

内容:竹生嶋

54 

鵜飼はん女熊野たむら

紅葉狩

-14ー

26.21-3 

羽衣

〔刊年不明〕

加茂俊寛

〔謡本〕

金沢近八書房

9冊半

55 

1¥ 



2 難波兼ひら千手そとば小町船

弁慶

3 老松よりまさ井筒はちの木羽

ころも

4 実盛玉かつら柏崎融

5 養老清経采女葵乃上遊行柳

6 竹生嶋朝長娘捨三井寺阿漕

7 志賀鶴大原御幸梅かえ紅葉狩

8 蟻適ただのり楊貴妃木賊藤戸

9 景清かきつはた黒塚当麻

10 賀茂俊寛松かぜ西行桜誓願寺

11 呉服八しま鶏鵡小町さくら)11

東岸居士

12 海人鞍馬天狗定家蝉磨狸々

13 龍田敦盛隅田川うとふ

14 春日龍神ふなはし江口花かたみ

源氏供養

15 山姥通盛絵垣富士太鼓をしほ

16 芋かり是界ばせを通こまち

17 右近をみなへし関寺小町

18 三輪あたか東北にしき木雲林

院

19 もりひさ道成寺唐船

20 郎郡殺生石野乃宮百高自然居

士
21 大蛇草薙にしき戸禅師曽我

22 氷室熊坂より野静小鍛治

23 鶴亀春栄きぬた車僧

24 俊成忠則草紙あらひまつむし石

橋

25 岩船生回数盛摂待満仲鐘趨

26 ともえ小督かな輪調伏曽我

27 七騎落雨月 あなの鼓

28 絵馬花月絃上

59 (摺本明治四十二年本) 26.21-7 

宝生太夫著宝生九郎校訂

東京椀屋謡曲欝明治42(1909)

1冊半

石版

五番綴、六行:和布刈望月 はしとみ

小袖曽我輪蔵

6.0 (謡本明治四十四年本) 26.21-8 

宝生太夫著宝生九郎校訂

東京椀屋謡曲害賠明治44(1911)

1冊半

木版

一番綴、六行:小袖曽我

宝

生

流

謡

本

61 (謡本大正六年本) 26.21ー 9

宝生霊英〔ほか〕校閲鈴木暢幸頭注

東京わんや謡曲書購大正6(1917) 

10冊半

石版

一番綴、解説備考付

内容:

l 田村 2 羽衣

3 井筒 4 船弁慶

5 頼政 6 融

7 鵜飼 8 班女

9 柏崎 10 鉢木

62 (宝生流修正正本) 26.21-10 

宝生九郎著芳賀矢一校訂宝生重英

〔ほか〕節付改訂

東京わんや謡曲書捧

大正8(1919)，-大正9(1920) 

27冊半

石版

五番綴、六行

内容:

1 難波兼ひらそとば小町船弁慶

2 鶴亀実盛玉かつら柏崎融

3 養老清経采女葵の上遊行柳

4 志賀鶴大原御幸梅がえ紅葉狩

5 蟻適ただのり楊貴妃木賊藤戸

6 あらし山景清かきっぱた黒塚

当麻

7 賀茂俊寛松風西行桜筈願寺

8 呉服やしま鶴鵡小町さくら)11

東岸居士

9 海人鞍馬天狗定家蝉磨狸々

10 龍田敦盛はしとみ隅田川うと

ふ

11 山競通盛槍垣富士太鼓をしほ

12 右近をみなへし関寺小町高野物

-15-



難波

弁慶

老松よりまさ

ごろも

鶴亀実盛玉かづら柏崎融

養老清経采女葵の上遊行柳

志賀鶴大原御幸梅がえ紅葉狩

蟻通ただのり楊貴妃木賊藤戸

あらし山景清かきっぱた黒塚

当麻

賀茂俊寛松かぜ西行桜誓願寺

呉服八しま賜鵡小町さくらJlI
東岸居士

海人鞍馬天狗定家

龍田敦盛はしとみ

つ
春日龍神

源氏供養

山娯通盛桧垣富士太鼓をしほ

芦かり是界ばせを適こまち天

鼓

右近をみなへし

狂望月

三輪あたか

院

氷室

船

郎郭

士
放生川

和布刈

小鍛治

項羽春栄きぬた花月

草薙羅生門よろぼうし

須磨源氏

西王母大悌供養

もり

成陽富俊成忠則

むし石橋

松尾はし弁慶

にしき戸

金札ただのぷ三山竹の雪鷺

弓八幡つねまさ胡蝶鳥おい大

曾

狂望月

三輪あたか

院

放生川

和布刈

小鍛治

項羽春栄きぬた花月車僧

西王母大傍供養六浦うたうら

野もり

感陽宮俊成忠則

むし石橋

松尾はし弁慶

にしき戸

金札ただのふ三山竹の雪鷺

弓八幡つねまさ胡蝶鳥おひ大

曾

岩船生田敦盛摂待満仲鐘旭

飛雲七騎落雨月あやの鼓絃上

大蛇檀風照君三笑舎利

枕慈重土くも祇王まききぬ

行

張良

子折

皇帝

殿

船そとば小町手千兼ひら2 

J

I

-

-

I

l

l

 

• 

羽はちの木井筒3 

9 

10 

a
q
r
D
P
O
η
f
n
o
 

雲林

まつ

えびら藤篭太鼓国栖

熊坂よし野静小袖曽我

草紙あらひ

にしき木東北13 

14 

15 

16 

17 

.18 

宝

生

本

流

謡

蝉麿狸々

隅田川うと

花がたみ江口ふなはし

11 

12 

13 

14 

15 

放下僧かつらぎ19 

20 

21 

。4
n
o
a
q
R
υ

の
λ

目。
λ
M
n
λ
M
n
λ

目
谷

高野物関寺小町16 烏帽大江山加茂物狂正尊26 

雲林にしき木東北17 来禅師曽我ひばり山藤栄27 

唐

自然居

えびら藤篭太鼓国栖

熊坂よし野静小袖曽我

車僧

夜討曽我

22 

23 

26.21-12 〔宝生流修正正本〕

2冊前同

内容:前々号の5、21に同じ

64 

1
1
1
i
1
1
:
i
l
l
!
I
l
l
i
-
-
d
i
l
l
;
1
1
1
 

1

1

1

l

i

l

i

-

-

i

 

道成寺

百高

もとめ塚

野の宮

もり久

殺生石

18 

20 

21 

19 

〔宝生流修正正本〕

4冊前同

内容:前号の4、21、22に同じ、及び4巻

〈絵馬ともえ小督かな輪調伏曽我)

26.21-11 63 

野

まつ

放下僧

寄うら

草紙あらひ

かつらぎ

六浦24 

26 

27 

28 

25 

26.21-13 

-16一

鵜飼はん女

〔謡本大正十~十一年本〕

宝生重英著芳賀矢一校訂

東京わんや謡曲書欝

大正10(1921)-大正11(1922)

36冊半

石版

五番綴、六行

内容:

1 高砂 熊野たむら

65 



29 岩船生田敦盛摂待満仲鐘旭 19 采女 20 葵上
30 絵馬ともえ小督かな輪調伏曽 21 遊行柳 22 竹生嶋 宝

我 23 朝長 24 娘捨 生

31 飛雲七騎落雨月 あやの鼓絃上 25 三井寺 26 阿漕 流

32 大蛇檀風照君三笑舎利 27 志賀 28 大原御幸 謡
33 枕慈童土ぐも紙王まきぎぬ谷 29 梅枝 30 紅葉狩

本
行 31 蟻通 32 忠度
34 張良正尊加茂もの狂大江山烏 33 楊貴妃 34 木賊
帽子折 35 藤戸 36 嵐山
35 皇帝藤栄ひばり山禅師曽我来 37 景清 38 杜若
殿 39 黒塚 40 当麻
36 翁蘭曲 41 賀茂 42 俊寛

43 松風 44 西行桜
66 大正改版宝生流謡曲正本正誤表 26.21-14 45 審願寺 46 呉服
〔出版地刊年不明〕 47 八嶋 48 鶴鵡小町
1冊中 49 桜川 50 東岸居士
石版 51 海人 52 鞍馬天狗

53 定家 54 蝉丸
67 〔謡本〕 26.21-15 55 龍田 56 敦盛
宝生霊英著 57 半蔀 58 隈田川
東京わんや書庖 〔刊年不明〕 59 善知鳥 60 春日龍神
3冊半 61 船橋 62 江口

石版 63 花がたみ 64 源氏供養
内容: 65 山姥 66 通盛

1 船弁慶 2 羽衣 67 桧垣 68 富士太鼓

3 安宅 69 小塩 70 芦刈

71 是界 72 芭蕉

68 〔謡本大正十四~十五年本〕 26.21-16 73 通小町 74 天鼓

宝生霊英著 75 右近 76 女郎花

東京わんや書房 77 関寺小町 78 高野物狂

大正14(1926)--大正15(1927) 79 望月 80 三輪

174冊中 81 安宅 82 東北

石版 83 錦木 84 雲林院

一番綴、六行 85 氷室 86 盛久

内容: 87 求塚 88 道成寺

1 高砂 2 田村 89 唐船 90 郁郁

3 熊野 4 班女 91 殺生石 92 野宮

5 鵜飼 6 難波 93 百高 94 自然居士(以上内組)

7 兼平 8 千手 95 放生川 96 簸

9 卒都婆小町 10 船弁慶 97 藤 98 能太鼓

11 老松 12 鶴亀 99 国栖 100 和布刈

13 実盛 14 玉葛 101 熊坂 102 吉野静

15 柏崎 16 融 103 小袖曽我 104 小鍛治
17 養老 18 清経 105 項羽 106 春栄
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4 班女

6 難波

8、千手

10 船弁慶

12 頼政

14 鉢木

16 鶴亀

18 玉葛

20 融

22 清経

24 葵上

26 竹生嶋

28 娘捨

30 阿漕

32 鶴

34 梅枝

36 蟻適

38 楊貴妃

40 藤戸

42 景清

44 黒塚

46 賀茂

48 松風

50 響願寺

52 八嶋

54 桜川

56 海人

58 定家

60 狸々

62 敦盛

64 隅田川

66 春日龍神

68 江口

70 源氏供養

72 通盛

74 富士太鼓

76 芦刈

78 芭蕉

80 天鼓

82 女郎花

84 高野物狂

86 三輪

88 東北

90 雲林院

熊野

鵜飼

兼平

卒都婆小町

老松

井筒

羽衣

実盛

柏崎

養老

采女

遊行柳

朝長

三井寺

志賀

大原御幸

紅葉狩

忠度

木賊

嵐山

社若

当麻

俊寛

西行桜

呉服

蟻鵡小町

東岸居士

鞍馬天狗

蝉丸

龍四

半蔀

善知鳥

船橋

花がたみ

山姥

桧垣

小塩

是界

通小町

右近

関寺小町

望月

安宅

錦木
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6
0
0

組外上

氏

養

師

源

供

宮

洗

慶

僧

童

山

山

似

月

薙

法

磨

仏

占

陽

紙

橋

弁

下

札

山

政

追

船

待

燈

輪

雲

月

上

風

笑

慈

王

行

尊

江

帝

雀

殿

花

草

弱

須

大

歌

威

草

石

橋

放

金

三

鷺

経

烏

岩

摂

鐘

巴

鉄

飛

雨

絃

檀

三

枕

抵

谷

正

大

皇

雲

来

108 

110 

112 

114 

116 

118 

120 

122 

124 

126 

128 

130 

132 

134 

136 

138 

140 

142 

144 

146 

148 

150 

152 

154 

156 

158 

160 

162 

164 

166 

168 

170 

172 

174 

砧

車僧

羅生門

夜討曽我

西王母

六浦

野守

俊成忠度

松虫

松尾

葛城

錦戸

忠信

竹雪

弓八幡

胡蝶

大会

生田敦盛

満仲

絵馬

小督

調伏曽我

七騎落

綾鼓

大蛇

昭君

舎利

土蜘

巻絹

張良

賀茂物狂

烏帽子折

藤栄

禅師曽我

107 

109 

111 

113 

115 

117 

119 

121 

123 

125 

127 

129 

131 

133 

135 

137 

139 

141 

143 

145 

147 

149 

151 

153 

155 

157 

159 

161 

163 

165 

167 

169 

171 

173 

宝

生

流

謡

本

1
1
1
1
l
o
l
 

l
 

i

-

-• 

26.21-17 
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〔揺本大正十四~十五年本〕

宝生重英著

東京わんや書房

大正14(1926)，-大正15(1927)

180冊中

石版

一番綴、六行

内容:

1 高砂 田村2 

69 



91 氷室 92 盛久 179 神師曽我 180 来殿〈以上外組)
93 求塚 94 道成寺 宝

95 唐船 96 郎郡 70 〔謡本〕 26.21-18 生
97 殺生石 98 野宮 宝生霊英著 流

99 百高 100 自然居士(以上内組) 東京わんや書庖大正15(1926)
謡

101 放生川 102 簸 1冊半
本

103 藤 104 寵太鼓 石版

105 国栖 106 和布刈 一番綴、六行

107 熊坂 108 吉野静 内容:富士太鼓

109 小袖曽我 110 小鍛治

111 項羽 112 春栄 71 宝生流素謡録 26.21-19 
113 砧 114 花月 吉田唯雄著

115 車僧 116 草薙 東京わんや害庖昭和5(1930) 
117 羅生門 118 弱法師 2冊洋
119 夜討曽我 120 須磨源氏 内容:

121 西王母 122 大仏供養 1 第二期合本
123 六浦 124 歌占 2 第三期合本

125 野守 126 戚陽宮

127 俊成忠度 128 草紙洗 72 〔宝生正本〕 26.21-20 

129 松虫 130 石橋 宝生霊英著昭和版再版

131 松尾 132 橋弁慶 東京わんや書庖昭和6(1931) 

133 葛城 134 放下僧 3冊半

135 錦戸 136 金札 石版

137 忠信 138 三山 五番綴、六行

139 竹雪 140 鷺 内容:

141 弓八幡 142 経政 1 春日龍神船橋江口花箆源氏供

143 胡蝶 144 鳥追 養

145 大曾 146 岩船 2 右近女郎花関寺小町高野物狂

147 生田敦盛 148 摂待 望月

149 満仲 150 鐙旭 3 項羽春栄砧花月車僧

151 絵馬 "152 巴

153 小督 154 鉄輪 73 宝生流昭和版初版正誤並ニ補修録

155 調伏曽我 156 飛雲 26.21-21 

157 七騎落 158 雨月 江島伊兵衛著

159 綾鼓 160 絃上 東京わんや書庖昭和6(1931) 

161 大蛇 162 檀風 1冊洋

163 昭君 164 三笑

165 舎利 166 枕慈童 74 宝生流昭和版初版正誤並二補修録補遺

167 土蜘 168 祇王 26.21-22 

169 巻絹 170 谷行 江島伊兵衛〔著〕

171 張良 172 正尊 東京わんや書庖昭和6(1931) 

173 賀茂物狂 174 大江山 1冊洋

175 烏帽子折 176 皇帝

177 藤栄 178 雲雀山

-19-



難波

慶

老松よりまさ

ごろも

鶴亀実盛玉かづら柏崎融

養老清経采女葵上遊行柳

竹生嶋朝長嬢捨三井寺阿漕

蟻適ただもり楊貴妃木賊藤戸

あらし山景清かきっぱた黒塚

当麻

賀茂俊寛松かぜ西行桜誓願寺

呉服八しま賜鵡小町さくらJlI

東岸居士

海人鞍馬天狗定家

龍田敦盛はしとみ

ふ

山姥通盛絵垣富士太鼓をしほ

芦かり是界ぱせを適こまち天

鼓

三輪

院

右近をみなへし関寺小町

狂望月(以上内組)

放生川えびら藤篭太鼓国栖

和布利熊坂よし野静小袖曽我

小鍛治

項羽春栄きぬた花月

草薙羅生門よろぼうし

須磨源氏

西王母大仏供養

もり

松尾はし弁慶

にしき戸

弓八幡つねまさ胡蝶鳥追大曾

岩船生田敦盛摂待満仲鐘埠

飛雲七騎落雨月あやの鼓

大蛇檀風照君三笑舎利

枕蕊童土くも祇王まきぎぬ

行

皇帝藤栄

上外組)

翁蘭曲

船弁

羽はちの木

8
且

τ
r
o
p
o
n
t
n
H
U

〔謡本〕

宝生重英著

東京わんや書底

1冊半

石版

一番綴、六行:雲雀山

75 そとぱ必町

井筒

千手兼平2 

3 

26. 21 ~23 

昭和7(1932) 

宝

生

流

謡

蝉麿狸々

関田川うと

9 

10 

11 

12 

13 

14 

26.21-24 

昭和7(1932) 

宝生流旅の友

宝生霊英著

東京わんや書庖

3冊洋横

石版

十二行

内容

1 天の巻(あ~こ)

2 地の巻〈さ~と)

3 人の巻(な~ろ)

76 

本

26.21-25 77 室生流旅の友

3冊

内容:前号に同じ

雲林

高野物

車僧

夜討曽我

野寄うら

放下僧

にしき木東北あたか15 

16 

17 

18 

19 

20 

六浦

かつらぎ

26.21-26 

21 

22 

熊野班女鵜飼

玉葛柏崎融

楊貴妃木賊藤戸

砧花月車僧

宝生流参考揺本

宝生重英著

東京わんや書庖

昭和14(1939)'-昭和15(1940)

4冊半

石版

五番綴、七行

内容:

1 高砂

2 鶴亀

3 蟻通

4 項羽

村

盛

度

栄

田

実

忠

春

11iiiJil 

:1 
78 

谷

禅師曽我(以

仕舞謡

ひばり山

三読物

3

4

5

6

7
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28 

29 

26.21-27 

nu 
n
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鵜飼

宝生流参考謡本

宝生霊英箸

東京わんや書庖

昭和14(1939)'-昭和15(1940)

29冊美濃

石版

五番綴、七行

内容:

1 高砂 班女熊野田村

79 
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日 一二ι:;:ョ

石版

一番綴、七行:紅葉狩

26.21-28 
宝

生

流

謡

本

26.21-34 

明治'44(1911)

〔揺本〕

宝生九郎著

東京椀屋謡曲害健

1冊半

木版

一番綴、六行:橋弁慶

86 

宝生流穏方伝書

宝生重英著

東京わんや害庖

昭和16(1941)--昭和19(1944)
12冊半
内容:

1 三井寺の巻

2 高砂の巻

3 藤戸の巻

37藤戸の巻

4 俊寛の巻

5 頼政の巻

6 葵上の巻

7 松風の巻

8 八島の巻

9 熊野の巻

10 田村の巻
11 隅田川の巻

80 

F 

26.21-32 

26.21-33 

土蜘

昭和28(1953)

昭和29(1954)

羽衣

〔謡本〕

宝生九郎著

東京わんや書庖

1冊半

石版

一番綴、七行:橋弁慶

宝生流初級謡本

宝生九郎著

東京わんや書庖

1冊半

三番綴、七行:鶴亀

84 

85 

26.21-29 

昭和18(1943)

【明治以降部分謡】

81 宝生流地拍子附謡方伝書

宝生重英著

東京わんや害庖

2冊半

内容:

1 井筒鵜飼の巻

2 鉢木の巻 26.22-1 

明治31(1898)

小謡集

杉江重一編

富山守川吉兵衛

1冊半

木版

87 

26.21-30 

26.22-2 

明治31(1898)

宝生流大字小謡

古川松堂編

金沢近八書房

1冊半

木版

題簸書名「宝生流諸祝言小謡」

88 

26.22-3 
昭和4(1929) 

新撰宝生流小謡集

東京わんや書底

1冊半

石版

89 

〔謡本〕

宝生重英著北陸臨時版

東京わんや書底昭和22(1947)
9冊半

石版

一番綴、六行

内容:

1 土蜘

2 鞍馬天狗

4 小鍛冶

6 俊寛

8 簸

82 

17土蜘

3 船弁慶

5 阿漕

7 胡蝶

26.21-31 

-21-

昭和26(1951)

〔謡本〕

宝生九郎著

東京わんや書庖

1冊半

83 

b
-
d
-
a

・・・・・
2
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26.24-3 

刊年不明〕

〔謡本〕

川又記

〔出版地

1冊中

手写

内容:花僅

96 26.22-4 

昭和13(1938)

宝生流儀礼小謡集

宝生霊英著

東京わんや書底

1冊中

石版

90 
宝

生

流

-

1:¥ 

謡

26.24-4 

刊年不明〕

〔謡本〕

川又記

〔出版地

1冊中

手写

内容:鉢木

97 

26.22-5 宝生流謡曲濁吟集よ

〔出版地刊年不明〕

1冊半

石版

91 
本

26.24-5 

刊年不明〕

〔謡本〕

川又記

〔出版地

1冊中

手写

内容:隅田川

98 

能組

〔出版地不明〕

1冊洋

外国語書名:PROGRAMME et RESUME 

EXPLICATIF des “Nδ" QUI SERONT 

REPRESENTES au P ALAIS IMPERIA 

【明治以降特殊謡本】

26.23-1 
大正4(1915) 
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92 

26.24-6 
刊年不明〕

謡の菜

〔出版地

l冊中

手写

99 

26.23-2 

昭和3(1928) 

26.24ーl

【明治以降紗写本】

宝生流小謡集

〔出版地刊年不明〕

1冊半

手写

26.24-2 

。，u
n
z
u
 

創立五十年祝賀会余興演能

宝生重英著

東京わんや書底

1冊中

石版

東京株式取引所創立五十年

93 

94 

昭和29(1954)

転調

〔揺本〕

川又写

〔出版地不明〕

3冊中

手写

内容:

l 盛久

2 大原御幸

3 崩し当り下げ

95 
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3 喜多流謡本

【明治以降謡本】

100 喜多流仕舞謡全集 26. 3 -1 

喜多六平太校閲松都知之編

東京江島伊兵衛明治44(1911)

1冊横

金属版

百四十番綴、十行・

101 (謡本大正五~六年本) 26. 3 -2 

喜多六平太箸

東京江島伊兵衛

大正5(1916) '-大正6(1917) 

22冊中

石版

十番綴、七行

内容:

l 翁高砂弓八幡養老御裳濯絵

馬老松白楽天放生川呉服西

王母

2 賀茂氷室嵐山竹生島和布刈

難波白髭大社源太夫東方朔

3 玉井金札岩船皇帝道明寺田

村八島簸兼平実盛

4 朝長忠度通盛清経俊成忠度

頼政敦盛知章経政巴

5 東北芭蕉野宮江口楊貴妃湯

谷松風井筒采女六浦

6 千寿班女二人静吉野静仏原

夕顔半蔀浮船玉葛源氏供養

7 響願寺葛城三輪龍田巻絹羽

衣杜若小塩遊行柳西行桜

8 春日龍神野宮鵜飼錦木船橋

小鍛冶雷電殺生石鶴鍾櫨

9 是界鞍馬天狗車僧大曾舎利

自然、居士東岸居士花月放下僧

藤永

10 盛久芦刈安宅春栄小督調伏

曽我元服曽我小袖曽我夜討曽我

禅師曽我

11 鵠鵡小町関寺小町卒都婆小町桧

垣伯母捨定家木賊景清隣国

川雨月

12 石橋望月国栖昭君山姥道成

寺葵上黒塚紅葉狩船弁慶

13 鳥頭藤戸阿漕適小町女郎花

月宮殿郎郭天鼓富士太鼓梅枝

14 柏崎百寓三井寺桜川鑓太鼓

鉢木七騎落正尊橋弁慶熊坂

15 蟻通歌占唐船張良項羽海人

当麻絃上融狸々

16 志賀枕慈童輪蔵三笑一角仙人

雲林院落葉住吉詣二人祇王寵

祇王

17 花箆賀茂物狂雲雀山飛鳥川蝉

丸求塚砧水無瀬小原御幸摂

待

18 松虫満仲高野物狂土車弱法師

威陽宮鱗形鉄輪竹雪鳥追船

19 大仏供養関原与市烏帽子折檀風

谷行飛雲葛城天狗愛宕空也龍

虎松山鏡

20 大蛇土蜘羅生門大江山現在鶴

21 須磨源氏鷺鬼界島草紙草小町

桜井要石山姫重盛

22 曲舞

喜

多

流

謡

本

102 喜多流謡曲大成 26. 3 -3 

喜多六平太著増訂

東京江島伊兵衛大正7(1918) 

1冊横

石版

四の巻

103 喜多流標準謡本 26. 3 -4 

喜多六平太著昭和新訂

東京喜多流謡本刊行会

昭和9(1934)'-昭和10(1935)

38冊半

石版

五番綴、六行

内容:

1 翁高砂田村羽衣鉢木船弁慶

2 難波巴雲林院隅田川鞍馬天狗



兼平3 

26. 3 -5 

田村

班女

難波

千手

紅葉狩

頼政

三井寺

白楽天

楊貴妃

融

清経

通小町

竹生島

娯捨

阿漕

鶴

梅枝

犠適

熊野

藤戸

景清

二人静

賀茂

松風

浮舟

八島

葛城

海士

定家

東岸居士

夜討曽我

角田川

春日龍神

源氏供養

皇帝
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〔謡本〕

〔出版地刊年不明〕

199冊中

石版

一番綴、七行

内容:

l 高砂

3 江口

5 鵜飼

7 兼平

9 卒都婆小町

11 老松

13 井筒

15 天鼓

17 実盛

19 玉葛

21 養老

23 采女

25 小袖曽我

27 朝長

29 柏崎

31 志賀

33 大原御幸

35 誓願寺

37 忠度

39 遊行柳

41 玉井

43 社若

45 安達原

47 俊寛

49 西行桜

51 呉服

53 鶴鵡小町

55 当麻

57 鞍馬天狗

59 成陽宮

61 龍田

63 夕顔

65 雲林院

67 船橋

69 花箆

71 通盛

氏春日龍百高西行桜
喜

源氏供養忠度4 多 104 羅生烏頭

流

鵜夜討曽我社若東岸居士5 謡

本

弓八幡

神

竹生嶋

門

養老

飼

白楽天

土蜘妹

賀茂実盛楊貴妃蝉丸雷電

岩船錦木松風鳥追船紅葉狩

枕慈童満仲住吉詣山姥熊坂

大社放下僧野宮通小町鍾掻

巻絹橋弁慶遊行柳三笑龍虎

和布刈藤永梅枝正尊車僧

老松八島東北藤戸野守

金札朝長小塩摂待舎利

皇帝盛久采女国栖項羽

嵐山花月湯谷元服曽我鶴

玉井頼政千寿歌占松山鏡

郎郡小袖曽我班女土車大江山

呉服敦盛三井寺砧絃上

鱗形春栄井筒阿漕張良

成陽宮清経半蔀景清一角仙人

龍田大仏供養芭蕉鉄輪昭君

葛城松盛柏崎唐船小鍛治

雨月女郎花館太鼓高野物狂

行

月宮殿簸草紙洗小町

当麻俊成忠度二人静

伏曽我

西王母芋刈響願寺桜川大曾

氷室安宅雲雀山船橋烏帽子折

白髭関原与市飛鳥川葵上是界

蟻通七騎落夕顔天鼓融

大蛇禅師曽我富士太鼓鬼界島

黒塚

三輪経政江口玉葛飛雲

道明寺小督花箆水無瀬殺生石

絵馬自然居士定家竹雪狸々

鷺木賊道成寺望月石橋

卒都婆小町鵬鵡小町桧垣伯母捨

関寺小町

曲舞

志賀

賀茂物狂

谷

求塚海人

弱法師調

小原御幸通盛6 
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二人砥王六浦知章
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喜

多

流

謡

本

岩船

俊成忠度

砧

望月

弱法師

淡路

吉野静(以上外組)

錦戸

碇潜

枕慈、童

放生川

胡蝶

一角仙人

鳥追舟

水無月放

雨月

摂待

雷電

現在七面

大江山 162 

知章 164 

恋重荷 166 

鷺 168

七騎落 170 

絃上 172 

放下僧 174 

寵太鼓 176 

室君 178 

身延 180 

飛雲 182 

須磨源氏 184 

松虫 186 

三笑 188 

藤 190

歌占 192 

土車 194 

国栖 196 

絵馬 198 

昭君(以上別組)

161 

163 

165 

167 

169 

171 

173 

175 

177 

179 

181 

183 

185 

187 

189 

191 

193 

195 

197 

199 

R
u
 

n
4
 

山姥

善界

百蔦

右近

関寺小町

大曾

安宅

蝉丸

小塩

仏原

白髭

錦木

殺生石

弓八幡

羽衣

龍虎

敦盛

葵上

寝覚

代主

逆矛

道明寺

簸

嵐山

巻絹

鍾燈

橋弁慶

小督

張良

鉄輪

雲雀山

谷行

禅師曽我

吉野夫人

忠信

大瓶狸々

東方朔

和布刈

第六天

舎利

石橋

生田敦盛

六浦

金札

桜川 74 

氷室 76 

芭蕉 78 

船弁慶 80 

女郎花 82 

自然居士 84 

三輪 86 

東北 88 

狸狸 90 

善知鳥 92 

盛久 94 

唐船 96 

野宮 98 

郎郭 100 
鉢木 -102 

道成寺 104 

芦刈 106 

木賊 108 

輪蔵(~泣隊ID 110 

江島 112 

九世戸 114 

西王母 116 

経政 118 

巴 120

正尊 122 

花月 124 

項羽 126 

熊坂 128 

野宮 130 

羅生門 132 

藍染川 134 

住吉詣 136 

半蔀 138 

車僧 140 

大仏供養 142 

烏帽子折 143 

春栄 146 

大社 148 

鶴亀 150 

土蜘妹 152 

小鍛治 154 

合浦 156 

草紙洗小町 158 

松山鏡 160 

73 

75 

77 

79 

81 

83 

85 

87 

89 

91 

93 
.95 

97 

99 
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103 

105 

107 

109 

111 

113 

115 

117 

119 

121 

123 

125 

127 
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133 

135 

137 

139 
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143 
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147 

149 
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157 

159 
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下掛り版謡本4 
下

掛 行桜

正徳四年弥生和泉屋善兵衛内組本〕

26. 4 -3 
正徳4(1714) 和泉屋善兵衛

中

盛久

狸々

安宅

鉢木

芦刈

檀風

春栄

舟橋

大坂

2冊

木版

五番綴、七行

内容:

1 藤永

2 鐙埴

刊年不明〕
謡

;
l
l
J
i
l
l
-
l
l
l
 

〔謡本107 

【江戸期版行謡本】

江戸初期刊外組小型本〕

26. 4 -1 

〔謡本105 
り

版

巻絹

鞍馬天狗

月宮殿

小鍛治

本

江戸

14冊

木版

五番綴、七行

内容:

1 高砂西王母放生河橋弁慶夕顔

2 賀茂老松弓八幡氷室夜討曾我

3 白楽てん竹生嶋白髭花箆養老

4 春日龍神大原御幸蟻通班女雲

林院

盛久俊寛春栄芦刈安宅

元服曾我鶴舎利野守土妹

遊屋松風梅枝富士太鼓響願寺

芭蕉東北采女井筒千手

江口定家野宮楊貴妃源氏供養

鍾櫨烏頭桜川小督熊坂

郎郡鉢木天鼓女郎花融

海士当麻藤渡摂待舟弁慶

杜若羽衣三輪龍田狸々

葵上黒塚山姥紅葉狩土車

元禄ニ年初冬利倉屋喜兵衛本〕

26. 4 -4 
元禄2(1689) 利倉屋喜兵衛

半

〔揺本

ハ
U
唱

i
n
4
n
o
a
4

r
D
P
0
7
・
n
x
u
Q
U
1
A
1
4
1
4
t
A
1
-

108 遊行

貴

車僧

〔謡本

京都

1冊

木版

二十五番綴、十四行

内容:東北芭蕉井筒采女千手野

宮湯谷松風江口源氏供養

楊貴妃定家社若誓願寺二人

静富士太鼓郎郡天鼓梅枝

唐船三輪龍回羽衣小塩西

n
o
 

n
4
 

烏追舟正儀世守3 
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EE晶
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唱

EA
唱

E4
噌

EA
唱

EA
唱
目
晶

4E4

〔出版地

17冊小

木版

五番綴、六行

内容:

1 右近鵜祭玉井

2 伯母捨小原御幸

賜鵡小町

桜川葛城

柳

摂待俊寛清重大悌供養景清

歌占鶏龍田絃上草子洗雲雀山

二人祇王悌原半蔀夕顔六浦

賀茂物狂松山鏡稲荷館祇王

船

酒天童子飛雲鉄輪羅城門

班女砧逆髪花箆朝負

七騎落小督横山松虫木賊

調伏舎我小袖舎我元服舎我夜討

曾我禅師舎我

志賀東方朔絵馬三帰西王母

源三位経政俊成忠度生田碇潜

錦戸満仲竹雪太万掘望月

舞車道明寺丹後物狂雨月槍垣

梅枝唐船放下僧東岸居士三笑

土車弱法師昭君一角仙人雷電

貞享四年季商山本長兵衛本〕

26. 4 -2 
貞享4(1719) 山本長兵衛

横

106 
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仕

舞

・

嘘

子

26. 5 -8 

昭和11(1936)

宝生流嘘子仕舞形付

宝生重英著

東京わんや書庖

2冊横

金属版

内容:

1 花之巻

2 月之巻

子瞬t• 
116 

舞

26. 5 -1 

明治33(1900)

仕5 

謡曲手引八拍子

江島伊兵衛編

東京江島伊兵衛

3冊半

木版

上・中・下

109 

26. 5 -9 小鼓覚書

写昭和18(1943)

1冊中

117 

26. 5 -2 

大正7(1918) 

図解仕舞教本

池田晴三箸

東京謡曲珍書会

1冊中

石版

110 

26. 5 -10 謡の音階柔吟音階

川又政治記

写昭和29(1954)

1冊中

118 26. 5 -3 宝生流仕舞形付

宝生重英著

東京わんや謡曲書腫

大正9(1920)-大正10(1921)

3冊横

上・中・下巻，

aEE-

a司

a-
a唱
E

・

26.5-11 梅若仕舞磯子形付

梅若六郎著

東京梅若謡本刊行会

昭和40(1965)-昭和42(1967)

4冊横

石版

119 

26. 5 -4 宝生流仕舞形付

3冊

内容:前号に同じ

112 

26. 5 -5 

大正14(1925)

〔観世流仕舞形附〕

観世元滋著

東京桧常之助

2冊横

石版

内容:

1 内之部

2 外之部

113 

新物之部

26. 5 -6 

大正9(1920) 

別能之部

喜多流独吟兼用仕舞型附

喜多六平太著

東京わんや謡曲書態

1冊横

石版

114 
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26. 5 -7 鵡稽

中
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'l 

第十巻

第十一巻

H 第十二巻

第二年第一号

(この号より宝生と誌名変更)

第二号

第三号

第四号

第五号

第六号

第七号

第八号

第九号

第十号

グ 第十一号/第十二号

第三年新年号

H 第二号

第五号

第六号

第七号

第八号

第九・十合巻号

第十一・十二合巻号

/1 

/1 

書

、4'
n
H
M
唱

'

品

。

λ“

，‘‘唱
E
4
4
E
4
噌

E4

楽音色

26. 6 -1 
明治31(1898)

6 

花伝

東京江島伊兵衛

1冊洋

120 

能

楽

書

グ

/1 

/1 

/1 

// 

// 

グ

グ
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点f

/1 

/1 

/1 
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26. 6 -2 
明治34(1901)

謡曲訓蒙図絵

東京江島伊兵衛

1冊洋

121 

26. 6 -3 謡曲評釈第一輯~第九輯

大和田健樹著

東京博文館

明治43(1910)--大正3(1914) 
9冊洋

122 

26. 6 -4 能楽譜奥集

木下敬賢著訂正増補

大阪吉田謡曲書庖大正2(1913) 
5冊半

123 

26. 6 -5 

26. 6 -7 宝生流謡曲人名投票相撲番附

わんや害庖編輯局編

東京江島伊兵衛

大正12(1923)・大正14(1925)
2枚畳物

内容:

l 大正12年1月編成
2 大正14年10月版

/1 

126 

うたひの姿

梅若万三郎著

東京江島伊兵衛

、大正4(1915)・大正6(1917) 
2冊横

内容:

1 花の巻

2 風の巻

124 

26. 6 -6 

26. 6 -8 謡本おもかげ

三上進編

東京審美書院

昭和7(1932) --昭和8(1933) 

3冊大洋

内容:

1 組見本

2 校正本

127 

宝生正本講義録

東京わんや書底

大正9(1920)......大正12(1923)

31冊洋
誌名改題:→宝生→宝生流謡曲講義録

内容:

1 第一期第二巻

2 /1 第三巻

3 11 第四巻

4 11 第五巻

5 /1 第六巻

6 1/ 第七巻

7 11 第八巻
8 11 第九巻

125 

。。



3 付冊の校正本 I 136 古稀七十年を顧みて 26. 6 -17 
中山喜作編 能

128 能楽年鑑昭和十年 26. 6 -9 金沢昭和53(1978)
楽謡曲界編輯部編 l冊洋横

東京謡曲界発行所昭和9(1934) 
書

1冊洋

129 謡曲講義 26. 6 -10 
能勢朝次著

東京日本文学社昭和10(1935)
1冊洋

130 能謡磁訣 26. 6 -11 
大和田健樹著

東京玄洋社昭和10(1935)
1冊洋

131 六平太婆談 26. 6 -12 
喜多六平太著

東京春秋社昭和17(1942)
1冊洋

132 謡ひ方評講 26. 6 -13 
喜多実著

東京春秋社昭和17(1942)
1冊洋

133 謡曲作者の研究 26. 6 -14 
小林静雄著

東京丸岡出版社昭和17(1942)
i冊洋

134 能楽会書 26. 6 -15 
矢部良策編

東京創元社

昭和18(1943)'"昭和19(1944)
6冊洋

135 面・装束の美 26. 6 -16 
金沢中山喜作昭和53(1978)
1冊洋

副書名:能ー幽玄の世界に誘う心と技ー



書名索引



書名索引

つ

書名 図書番号

謡ひ方評講…...・H ・...・H ・H ・H ・...・H ・-…....・H ・...132

謡の音階柔吟音階...・H ・H ・H ・..……...・H ・..…118

謡の莱…...・H ・.....・H ・..…...・H ・.....・H ・..… 99
うたひの姿...・H ・..…...・H ・..….. .・H ・..….. .・H ・..124

〔謡本〕…....・H ・...・H ・...・H ・...・H ・....・H ・..… 22

〔謡本) ...・H ・...・H ・...・H ・...・H ・...・H ・....・ H ・..32 

〔謡本〕…...・H ・....・H ・...・H ・-…H ・H ・...・H ・...50 

〔謡本) ...・H ・...…....・H ・....・H ・...・H ・....・H ・.52 

〔謡本〕…………H ・H ・...・H ・...・H ・...・H ・-…..104

〔謡本)(近八書房刊).….. .・H ・-…H ・H ・...… 55
〔謡本)(謡曲珍書会刊)…H ・H ・...・H ・H ・H ・..51 

〔謡本)(緒方彦十郎写)....・H ・...・H ・....・H ・. 3 

〔謡本)(JII又写)…・・H ・H ・....・H ・...・H ・H ・H ・.95 
〔謡本)(JII又記)…....・H ・...・H ・...・H ・...・M ・.96 
・〔謡本)(JII又記)...・H ・....・H ・...・H ・.....・H ・..97 

〔謡本)(JII文記〉・…...・H ・....・H ・-…....・H ・..98 
〔謡本)(宝生九郎著)....・H ・-…...・H ・...・H ・.56 

〔謡本)(宝生九郎著)...・H ・.....・H ・...・H ・-… 57

〔謡本)(宝生九郎著)....・H ・…....・H ・...・H ・.83 

〔謡本)(宝生九郎著)…...・H ・...…H ・H ・..… 85 

〔謡本)(宝生九郎著)・…….....・H ・...・H ・-… 86
〔謡本)(宝生重英著)...・H ・H ・H ・...・H ・...・H ・67

〔謡本)(宝生重英著〉・・…H ・H ・....・ H ・...・H ・.70 
〔謡本)(宝生霊英著)…...・ H ・-…....・ H ・-….75 

〔謡本)(宝生重英著)...・H ・.....・H ・...・H ・-… 82

〔謡本寛永六年卯月本) ...・H ・.....・ H ・.....・H ・.. 4 

〔謡本 貞享五年五月山本長兵衛本)...・H ・H ・H ・.. 6 

〔謡本 元禄二年初冬利倉屋喜兵衛本〕…...・ H ・..108

〔謡本 元禄三年六月山本長兵衛外百番本〕…… 7 

〔謡本 元禄三年六月山本長兵衛外百番本〕…… 8 

〔謡本 元禄三年六月山本長兵衛外百番本〕…… 9 

〔謡本 元禄三年六月山本長兵衛外百番本〕…… 10

〔謡本 元禄四年孟春小河多左衛門本)...・ H ・..… 11

〔謡本 元禄八年五月山本長兵衛外組横本〕…… 12

〔謡本 元禄八年九月岡田三郎右衛門本)...・ H ・..13 

〔謡本 元禄九年正月川勝五郎右衛門本)...・ H ・..14 

〔謡本 宝永元年仲秋山本長兵衛本〕…...・ H ・..… 15 

〔謡本 正徳四年弥生和泉屋善兵衛内組本〕……107
〔謡本 正徳六年弥生山本長兵衛本)...・H ・...・H ・.16 

〔謡本正徳六年弥生山本長兵衛本) ....・H ・.17 
〔謡本正徳六年弥生山本長兵衛本) ....・ H ・.18 

〔謡本正徳六年弥生山本長兵衛本) ....・H ・.19 

〔謡本事保三年九月山本長兵衛本) ....・H ・.20 

〔謡本貞享四年季商山本長兵衛本) ...・ H ・..106

〔謡本 享保十八年仲田山本長兵衛本〕 …・・・ 21

〔謡本宝暦五年南邑山本長兵衛横本〕 …… 23 

〔謡本寛政十一年弥生山本長兵衛・

甲文三郎外組本) ...・H ・...・H ・.....・H ・.27 

〔謡本 寛政十一年弥生山本長兵衛外組本〕…… 24

〔謡本 寛政十一年弥生山本長兵衛外組本〕…… 25

〔謡本 寛政十一年弥生山本長兵衛外組本〕…… 26

〔謡本文化元年孟夏山本長兵衛・

甲又三郎本) ...・H ・.....・H ・H ・H ・..…… 28
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